
MONITOR
Na R .  P . 1577.

Nro: X IX .

Dnia 5. M arca

Autumnus dićlus, quod tuttc tnaxime auge-  

amur bominum opis, coactis aęrerum f iu -  
łtibus, 1' e f t u j .

JEficrf ieft ten czas drogi y  po- 
iy te c z n y , który oddaie re- 

ſztę tego wſzyftkiego, co natura 
dobrego w ydala, zacząwfzy od  
kapufty, a ftanąwſzy na winie 
które ieft naydrożſzym napoiem, 
którym Stworzyciel chciał udaro- 
;vrać człowieka, aby tym naſycil 
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y  wzmocni! lię po wielkich pra* 
c a c h , dla utrzymania zdrowia  
ſwego y  roz wefelenia w nęd ły  fwo-  
iey. Wino, Kroi wſzyftkich krze- 
w iow ,a  wielki przyiaciel człowie
k a ,  Króla między Zwierzętami,  
który takie lubi Króla krufzczow, 
to  ieft zioto; a gdy ten Kroi ob 
darzony ro zu m em , na dobre  
dwóch tych bezduſznych używa 
Krolow,daleko ſzczjśliw fzym  bę
d z ie ,  niżeli in n i ,  którzy nie f<| 
w  ftanie żyć długo z iednoczen i  
z  dwoma temi Królami krzewiow 
y  kruſzcow.

Zbieraią w tyni czafie wſzyft-  
kie płody zdatne dla życia czło
wieka , y beftyi chowanych  
dla naſzey wygody. Pracuią na 
napełnienie ſzpichlerzowy pi wjiic, 
aby  było z czego żyć w zimie. 
Koſztuią wſzyftkich tych owocow

na



na które pod czas wioſny y łata 
pracowano. Wſzyftkie liworzc-  
nia zdaią % być naſjcone darami 
fwcgo Stworzyciela. Gorącość  
letnia, która źwięrzeta y ludzi 
cokolwiek oftabiia, niknie, a daśe 
nam powietrze swieżſze do od
dychania. ,

W idziem y iż teź fame czynno
ści, t e ż  odmiany dzieją % w trze- 
ciey czyści życia ludzkiego czyli  
jefieni. "W czaiie tym, to ieft od  
czterdzieftego drugiego do pif-  
dziefiątego ſzoflego  roku, w fzyſcy  
ludzie  zbierają owoce prac ſwoich,  
które' łożyli pod czas wioſny  
y lata , y znsk ie-ft tti pew ny,  
że i l e  łożyli ſwą wioſnę y lato, 
ieźli zbieraią albo mato co, albo 
wcale n ic  tych flcdkich ow ocow  
w  początkach fwey iefieni, każdy 
według ſwego ftaiiu. Poniec.'aż

w tym



w tym wieku flan każdego być  
powinien iuż l la ly ,  opatrzony  
oraz w potrzeby na utrzymanie 
fiebie y ſwoiey Familii. Rozum  
iego  już być powinien ſtałyfti, po
znawania rzeczy rozſądne, iaſne 
y  pew ne, tyle ile iego ftan , 
w  którym zoftaie, wyciąga. Po
nieważ prawdziwą rzeczą być  
fię zda ie ,  y doświadczenie po
twierdza po więkſzey c z ę śc i , iż  
ten który niema poznania rzeczy, 
które mieć powinien w ſwym lianie  
w  czterdzieftym drugim roku, y  
który n iem a maiątku doftarczaią- 
cego na utrzymanie flebie y fwo-  
ie y  familii w piędziefiątym ſao -  
f tym , rzadko potym tak w pier- 
w ſze  iako y  drugie opatrzy fię. 
czyli ,  i e i l i  nie ieft rozumnym y  
roftropnym w czterdzieftym dru- 
gim  roku: a dobrze fię maiącym  
w  piędziefiątym ſzoftym, nigdy

pra-



iu i  prawie nie będzie ani rozu*  
mnym yroftropnym, ani też bo-, 
gatym .

Jeficjf ludzka, ieft ten czas nay*
drożfzy, w którym zbierać trzeb* 
na wzor dobrego Ekonoma, wfzy-  
flkie ow oce,do których tylko zda- 

' tncść fię być ofcazuie, aby ich 
użyć w cżafie zimy dia dobra tak 
ſwoiego iako y ſwoicb, oraz y  fpo- 
ieczeńftwa, w którym prowadzi 
życie ſwe zwygodą y  befpieczeń- 
ſ tw em . Ponieważ każdy Oby
w atel obowiązanym ieft przyło
żyć fię do dobra O yczyzny we
dług ſwoiey m ożności.  Do t e 
go kieruie zdrowy rozum, pra
w o natury y  miłość nawet fama 
człowieka. Albowiem ieżeli całość 
ma fię dobrze,części tęi całość ſkfa- 
d a iące ,  maią fię równie dobrze.  
W  tym ci też to wieku widziemy

Oby:
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Obywatelow wybranych do czu
wania nad befpieczeńliwem Pań-  
ftwa, do rządzenia, y pracowania 
na dobro iego poſpoliciey zaży
tych. W tyra wieku poſtrzega- 
my nay więkſzych Bohatyrow , 
Miniftrow nayoświecenſzych, lu
dzi nayrozurnnieyſzych , Urzę
dników ſhrawuiących ſprawicdli-  
woSć, opatrujących befpieczeń-  
ftwo, y doftatek na utrzymanie po* 
ſpolftwa, H ci naylepli ſą, których 
na początku ich jelieni obieraiąj 
ponieważ poznania ich, ſ§ dobrze 
iuż przygoeowanem i, a rozum 
upraw iony, fą zdolni do zebra
nia inko naylepſzych owocow  
tak dla liebie iako y dla Pańftwa: 
którzy ſą iuż w lianie przewi
dzieć  to wfzyftko, czego ſpołe-  
czeńdwo będzie potrzebowało  
W czafie naglącym, albo niefzczg-
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#ciu publicznym y  o g u ln y m , y  
którzy zawczaſu na to pracuią.

N ie  maſz źadney rzeczy w cfi- 
fey naturze,ktoraby n ieb y ła  po
dległą iakiey o d m ia n ie , w ſzy-  
ftkie rzeczy maią początek ſw oy,  
roſną, przychodzą do iakiegoś 
ilopnia dofltonałoaci, y nareſzcie  
niſzczeią ; toż famo fię dzieie  
y  z  Kroleftwami y  wielkiemi  
fa ń llw a m i,  które także na koń
cu ginąć mufzą. Ludzie jedna
kowo tacy fię znayduią, którzy 
w czafie ich jefieni ſą w takim 
ftopniu dofkonałości, iż zdatni fą 
doſprawienia długiey zimy ſpołe- 
czeńltwu. Namiętności w ſzy -  
ftkie tych ludzi ſą iuż umiarko
wane , y  gorącość tych namiętno
ści iuż u fta ie , y zaczynaią

d o-



dopełniać c n o t , cierpliwości s 
roltropnosci , umiarkowania , 
prsenikliwościjpoznawania rzeczy 
przez doświadczenie,  y innych 
bardzo wielu.


